REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO          , DE 2008

(Do Sr.  Antônio Andrade)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior a respeito das empresas
importadoras de produtos lácteos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos Artigos 115 e 116 do Regimento Interno,

que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de

Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior no sentido de

esclarecer a Esta Casa à relação das empresas importadoras de produtos

lácteos, informando a quantidade em quilogramas (Kg) e em dólares (U$)

importadas por cada uma delas, mais precisamente, às mercadorias

representadas pelas seguintes Nomenclaturas Comuns do MERCOSUL

(NCM): 0402.21.10; 0404.10.00; 0402.10.10; 0404.90.00; 0402.10.90;

0406.90.20; 0406.90.10; 0402.29.20; 0406.90.90; 0405.10.00; 0406.10.10;

0406.90.30; 0406.40.00; 0406.20.00; 0406.30.00.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Casa vem se debruçando nos últimos anos sobre

temas que tangem o mercado de leite no Brasil. Em recente audiência pública

realizada em data de 04 de novembro de 2008 debateu-se os entraves na

produção, comercialização e as causas da recente queda no preço do leite no

país.

2

Com a pecuária leiteira enfrentando problemas, a

presente proposição tem o objetivo principal de encontrar soluções para

devolver a competitividade ao setor.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2008.

Deputado ANTONIO ANDRADE